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Angående

Kommissorium for evaluering af de pædagogiske centre ved DTU og HHK



Baggrund

Fra midten af 1990’erne blev der oprettet pædagogiske enheder/centre ved hovedparten af universiteterne i Danmark med det formål at styrke kvalitetsudvikling af undervisning og uddannelser. Enhedernes/centrenes organisatoriske placering, ressourcer og arbejdsopgaver varierer en del. Fx er nogle enheder/centre placeret som stabsenheder direkte under konsistorium, mens andre er placeret som en del af studieadministrationen. På samme måde er der også stor forskel på centrenes ressourcer i form af budget og antallet af medarbejdere. Enhedernes/centrenes arbejdsopgaver falder inden for områderne: afholdelse af kurser, workshops og seminarer; udarbejdelse af undervisningsmateriale og bøger og endelig rådgivning og medvirken i forbindelse med udvikling af fag og studier.

En del af enhederne/centrene blev oprettet som tidsbegrænsede institutioner, men de fleste har efterhånden fået permanent status. Det tyder på at universitetspædagogik generelt har øget bevågenhed, og at det fra universiteternes side er et område man ønsker at prioritere.

Bevågenheden afspejler sig også i universiteternes udviklingskontrakter. De indeholder næsten alle mål og handlingsplaner for udvikling af kvaliteten i undervisningen og af systemer der kan sikre og udvikle kvaliteten. 

I evalueringen indgår Center for Didaktik og Metodeudvikling (CDM) på DTU og CBS Learning Lab (LL), Handelshøjskolen i København. CDM  blev oprettet i 1998, og LL i 1994 under navnet Den Pædagogiske Serviceenhed. 

Formål

Formålet med evalueringen er todelt:

1) Det ene formål er at vurdere hvordan henholdsvis Center for Didaktik og Metodeudvikling og CBS Learning Lab løser deres opgave som pædagogisk center. Som grundlag for denne vurdering, vil evalueringen fokusere på:

· Hensigtsmæssigheden af centrenes mål og strategier

· Udmøntningen af mål og strategier, herunder centrenes prioriteringer og samspillet med universitetets øverste ledelse og institutterne/studierne

· Rammer og vilkår for centrenes arbejde, herunder organisatorisk placering, ressourcer og sammenhæng med universitetet som helhed.

2) Det andet formål er mere generelt at belyse muligheder og barrierer for at udvikle universitetsundervisning gennem denne type centerkonstruktioner. Udgangspunktet vil være de to centre der indgår i evalueringen, men perspektivet vil være bredere og fremadrettet.

Som en del af evalueringen indgår en kortlægning af de pædagogiske enheder/centre på de danske universiteter. Kortlægningen vil fokusere på enhedernes/centrenes mål og strategier, organisatoriske placering, ressourcer og aktiviteter.

Organisering

Ekstern evalueringsgruppe

Der nedsættes en ekstern evalueringsgruppe der har det faglige ansvar for evalueringen. Evalueringsgruppens opgave er fremsætte vurderinger og anbefalinger på baggrund af evalueringens dokumentationsmateriale i den endelige evalueringsrapport. Gruppen sammensættes af tre til fire personer der dækker følgende profiler:

· indsigt i og erfaring med universitetsledelse og organisatoriske problemstillinger 

· erfaring som institut-/studieleder

· indsigt i universitetspædagogik

· erfaring som universitetsunderviser

Der lægges vægt på nordisk deltagelse i evalueringsgruppen.

Evalueringsinstituttets projektgruppe

Der nedsættes en projektgruppe fra EVA der har det praktiske og metodiske ansvar for evalueringen. 

Evalueringens dokumentation

Evalueringen gennemføres med udgangspunkt i nedenstående dokumentationsmateriale:

1. Selvevaluering

Selvevalueringen gennemføres i to dele:

a. De to pædagogiske centre nedsætter hver en selvevalueringsgruppe der består af et antal personer blandt centrets ledelse og medarbejdere. 

b. De to universiteters ledelse nedsætter hver en selvevalueringsgruppe der består af personer med ledelsesmæssigt ansvar for universitetet. 

Selvevalueringen gennemføres på baggrund af en vejledning fra EVA. De to dele af selvevalueringen afrapporteres i en fælles selvevalueringsrapport for hver institution.

2. Besøg af evalueringsgruppen
Evalueringsgruppen gennemfører et besøg af en dags varighed på de to universiteter. På besøgene gennemføres interview med udgangspunkt i selvevalueringsrapporten.

3. Interviewundersøgelse 

Der gennemføres en interviewundersøgelse med et udsnit af studerende, undervisere og institut-/studieledere på henholdsvis DTU og HHK. Formålet med undersøgelsen er at belyse dels opfattelser af undervisningens pædagogiske kvalitet og behov og muligheder for pædagogiske udvikling, dels samspillet mellem institutterne/studierne og de pædagogiske centre. EVA definerer principperne for udvælgelse af de pågældende studerende, undervisere og institut-/studieledere.

4. Skriftlig høring med efterfølgende møde

Evalueringsgruppen fremlægger et udkast til evalueringsrapport for repræsentanter fra de selvevaluerende enheder på de to universiteter. Formålet med høringen er at give deltagerne mulighed for at rette faktuelle fejl og kommentere evalueringens proces, metode og resultater.

Evalueringsrapport

Evalueringsrapporten vil indeholde evalueringsgruppens vurderinger og anbefalinger på baggrund af den indhentede dokumentation. Rapporten offentliggøres primo juli 2003.

Konference

Efter evalueringsrapportens offentliggørelse kan der afholdes en konference med temaet: ’muligheder og barrierer for at synliggøre og udvikle undervisningen på universiteterne’. Til konferencen inviteres samtlige universiteter og andre med interesse for pædagogisk kvalitet i universitetsundervisning. 
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